

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
UNSKO – SANSKI KANTON
Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva

TROGODIŠNJI PLAN RADA MINISTARSTVA POLJOPRIVREDE,
VODOPRIVREDE I ŠUMARSTVA
ZA PERIOD 2022. – 2024. GODINA

Broj:08-04-11227-1/2021
Bihać, mart 2022. godine

1. UVOD

Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva je pristupilo izradi Trogodišnjeg plana rada za period 2022 – 2024 godina, rukovodeći se utvrđenim pravilima za izradu trogodišnjeg plana rada utvrđeni u Uredbi o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine. U Trogodišnjem planu rada definiran je jedan program - Osiguravanje održivog razvoja poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i zaštita prirodnih resursa, dok su tri mjere utvrđene koje su sadržane i u

Strategiji razvoja Unsko-sanskog kantona za period 2021.-2027. godina. Dvije mjere u okviru Trogodišnjeg plana rada utvrđene su rukovodeći se zakonskim nadležnostima Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva. Svaki odabrani program – mjera, kao i mjere koje su utvrđene na osnovu redovnih poslova ovog Ministarstva, utvrđeni su kao dio DOB-a (program u trogodišnjem planu budžeta). Za svaki od utvrđenih programa – mjera definirane su aktivnosti čija realizacija u promatranom trogodišnjem periodu će doprinjeti ostvarenju strateških ciljeva iz Strategije razvoja Unsko-sanskog kantona, Strateškog plana Ministarstva kao i aktivnosti iz nadležnosti ovog Ministarstva. Za svaku aktivnost utvrđeni su i rok izvršenja, očekivani rezultat, nosilac aktivnosti (sektor ili odjeljenje), status u PJI, oznaka o potrebi usvajanja, izvor finansiranja u planu budžeta – DOB-u, izraženo po godinama u „KM“. Prilikom izrade trogodišnjeg plana rada ostvarene su međusobne institucionalne konsultacije u ciju usklađenosti trogodišnjeg plana, kako među sektorima, tako i resorima – ministarstvima. Ministarstvo je Trogodišnji plan rada u formi nacрта objavljivalo na službenoj stranici Vlade Unsko-sanskog kantona, a sve u cilju konsultacija sa socio-ekonomskim partnerima i javnosti, sa ciljem dobijanja komentara i preporuka, te konačnog sačinjavanja prijedloga trogodišnjeg plana rada Ministarstva. Objava na službenoj stranici Vlade Unsko-sanskog kantona trajala je deset dana. Ministarstvo nije dobilo ni jednu sugestiju ili komentar na objavljeni nacrt. Ovaj Trogodišnji plan rada će služiti i kao osnov za izradu zahtjeva za finansijska sredstva u budžetu, koji moraju biti međusobno usaglašeni/usklađeni. Ovaj Trogodišnji plan rada postaje operativan 31. decembra tekuće godine.

2. OSVRT NA PROJEKTE I AKTIVNOSTI REALIZOVANE GODIŠNJI PLANOM RADA ZA PRETHODNU KALENDARSKU GODINU

Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva je donijelo Program rada za 2021. godinu, koji je podjeljen na cjeline i to: uvodne napomene, aktivnosti ministarstva u 2021. godini, normativni dio kao i tematski dio.

Kao posebne aktivnosti Ministarstva u programu rada u 2021. godini izdvajamo slijedeće:

- Poduzete su mjere i aktivnosti iz nadležnosti ministarstva kako bi se povećalo korištenje obradivih poljoprivrednih površina na Unsko-sanskom kantonu, a samim tim i da se proizvedu veće količine hrane, kako bi što manje bili ovisni o uvozu poljoprivredni i prehrambenih proizvoda;

- Kao vrlo značajnu aktivnosti ovog Ministarstva u 2021. godini, jesu aktivnosti u proceduri donošenju Zakona o šumama, gdje su provedene sve aktivnosti ovog Ministarstva oko sačinjavanja nacрта teksta Zakona;

-Kontinuirana aktivnosti na praćenju zaključenih ugovora o koncesiji poljoprivrednog zemljišta, ugovora o zakupu pašnjaka, te šumskog zemljišta u državnom vlasništvu, ugovora o uspostavi prava služnosti na šumskom zemljištu u državnom vlasništvu i drugih ugovora;

-Praćenje realizacije subvencija za poticanje razvoja poljoprivredne proizvodnje za malde- dodjela novčane podrške razvoju projektima – Biznis planovima u području poljoprivredne proizvodnje i ruralnog razvoja. Svrha ovog Programa je nastaviti podršku prioritetnim mjerama u okvirima raspoloživog budžeta, kako bi osigurali razvoj poljoprivrede i ruralnih područja i u toku 2021. godine. Nažalost, ovaj program nije realiziran do kraja, odnosno poništen je zbog nepredviđeni okolnosti koje su bile izvan kontrole ovog Ministarstva (Pandemija i tehničkih poteškoća u radu Ministarstva).

-Provođenje postupaka dodjele poljoprivrednog zemljišta i vodnih resursa putem koncesije i zakupa na Unsko-sanskom kantonu i stavljanje poljoprivrednog zemljišta i vodnih resursa u funkciji privrede;

-Obezbjedenje usluga nadzora nad prikupljanjem podataka za izradu Šumsko gospodarske osnove za Šumsko gospodarsko područje „Unsko“ u skladu Zakonom o šumama , budući da važenje ove Šumsko gospodarske osnove prestaje sa 31.12.2021. godine;

-Provođenje postupka dodjele sredstava za unaprjeđenje lovstva na području Unsko-sanskog kantona neprofitnim organizacijama koje imaju sklopljene ugovore o korištenju lovišta sa Ministarstvom.

3. KRATAK OPIS KLJUČNIH USMJERENJA TROGODIŠNJEG PLANA RADA I PROVEDENOG PROCESA KONSULTACIJA

U Trogodišnjem planu rada Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva planirano je pet mjera i to; unapređenje kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanje sa prerađivačkim kapacitetom, unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma, stavljanje raspoloživih prirodnih resursa u funkciju razvoja privrede Unsko-sanskog kanton, zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla, te strateško upravljanje i administracija.

Najvažnija usmjerenja vezano za nadležnosti Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva: - u oblasti poljoprivrede i ruralnog razvoja jeste razvoj ruralnim područja i uspostava funkcionalnih kapaciteta za poljoprivredu i ruralni razvoj. U oblasti voda je važno osigurati održivo korištenje vodnih resursa. U oblasti veterinarstva je važno raditi na zaštiti zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla – očuvanje okoliša. U oblasti šumarstva i lovstva je neophodno raditi na održivom upravljanju i gospodarenju šumama i sa divljači u Unsko-sanskom kantonu. Bitna aktivnost u realizaciji mjere broj 2. „Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma“, je izrada šumskogospodarskih osnova za sve šume na području kantona a koje su kao dokument osnov za održivo gospodarenje, a sredstva za provođenje ove aktivnosti osiguravaju se iz namjenskih sredstava prikupljene po različitim naknadama a koje su propisane Zakonom o šumama.

Također, sredstva koja se dodjeljuju za unapređenje i promociju lovstva bi se koristila za održivo korištenje prirodnog resursa-divljači, sredstva za provođenje ove aktivnosti osiguravaju se iz namjenskih sredstava prikupljenih kroz zakup lovišta.

U oblasti novčanih podrški obavlja se sveobuhvatan proces konsultacija u postupku donošenja Programa novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom razvoju na godišnjem nivou. S tim u vezi a imajući u vidu da se navedeni Program implementira u saradnji sa općinama i gradovima odnosno nadležnim službama za poslove poljoprivrede, kroz proces javne rasprave prikupljaju se primjedbe i prijedlozi za izradu ovog Programa.

4. OPIS INSTITUCIONALNIH KAPACITETA SA ANALITIČKIM PREGLEDOM KLJUČNIH NEDOSTATAKA I POTREBA ORGANA UPRAVE U ODNOSU NA PLANIRANE PROGRAME (MJERE) ZA NAREDNI TROGODIŠNJI PERIOD

Analizirajući kapacitete Ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva može se zaključiti da isto nema dovoljno kapacitiranost sa ljudskim resursom za provođenje mjera utvrđenim u Trogodišnjem planu rada ministarstva. Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji Ministarstva je sistematizovano 46 radnih mjesta, od kojih je tek 18 popunjeno. Ovaj podatak nas upućuje da će ovo Ministarstvo teško implementirati date mjere u trogodišnjem planu rada. Stupanjem na snagu Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine ovo Ministarstvo je pristupilo izradi izmjena i dopuna Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji na način da se utvrdi obaveza rada na trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, izradi implementacionih dokumenata, principi planiranja, proces planiranja i druge obaveze propisane predmetnom Uredbom.

Također, neophodno je ojačati kapacitete za programiranje i realizaciju mjera potpora poljoprivredi i ruralnom razvoju Ministarstvu, zatim potrebno je ojačati i kapacirati sektor za poljoprivredu i ruralni razvoj, potom poduzeti dodatne mjere za aktivnije uključivanje poljoprivredne savjetodavne službe u realizaciju mjera. Istovremeno pristupiti promjeni unutrašnje organizacije i dodatnoj edukaciji službenika, te izvršiti prijem novih službenika. U narednom periodu je potrebno kroz izmjene Pravilnika kadrovski ojačati Sektor za poljoprivredu i ruralni razvoj, zatim Sektor za šumarstvo i lovstvo, Sektor za vodoprivredu, kao i Sektor za opće i pravne poslove.

5. MOGUĆI PROBLEMI I RIZICI ZA REALIZACIJU TROGODIŠNJEG PLANA RADA

Jedan od ključnih problema i rizika realizacije Trogodišnjeg plana rada ministarstva i planskih aktivnosti je pojava koronavirusa - COVID 19 i proglašena pandemije, jer veliki dio aktivnosti će se i u narednom periodu usmjeriti na ublažavanje posljedica djelovanja epidemije koronavirusa - COVID 19 koje će imati na poljoprivredu odnosno ukupna privredna kretanja i aktivnosti. Značajan rizik na implementaciji

trogodišnjeg plana rada je i prepreka izvršenju zacrtanih mjera je i nedostatak budžetskih sredstva za realizaciju planiranih programa, projekata i aktivnosti.

Problemi i rizici za realizaciju aktivnosti u trogodišnjem planu su mogući jer izradu šumsko-gospodarske osnove - ŠGO za državne šume izrađuje/financira korisnik državnih šuma, a ovo Ministarstvo putem javne nabavke osigurava nadzor nad izradom ŠGO, tako da su mogući problemi i rizici jer smo u ovim aktivnostima neizravno vezani za druge subjekte.

Mogući rizik na realizaciji trogodišnjeg plana je „neodgovarajući“ postavljeni indikatori u Strategiji razvoja, a koje smo preuzeli u naš Trogodišnji plan rada, kao npr. „broj registriranih poljoprivrednih gazdinstava u Unsko-sanskom kantonu“. Pomenutim indikatorom ne možemo dobiti stvarnu sliku unapređenja kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanja sa prerađivačkim kapacitetima. Ako analiziramo zadnjih 5 godina u periodu od 2016-2020 godine jasno se vidi povećanje broja poljoprivrednih gazdinstava na kantonu.

I kada sve analiziramo broj gazdinstava se povećava, a broj aplikacija za ostvarivanje novčanih podrški opada, što je u ovom slučaju negativna korelacija, nelogična, te stoga smatramo da ovaj parametar ne odražava stvarno stanje poljoprivredne proizvodnje na kantonu uz napomenu da pravni subjekti uvećavaju svoje proizvodne kapacitete i imaju trend rasta ka robnim proizvođačima, čemu u prilog ide i podatak da poticana proizvodnja mlijeka se kreće konstantno u intervalu od 33,5-36,5 miliona litara zadnjih 5 godina.

A. Glavni program

Naziv glavnog programa	Šifra glavnog programa	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
		Izvori	2022.	2023	2024
Osiguravanje održivog razvoja poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i zaštita prirodnih resursa	n/a	Budžetska sredstva	12.256.464	9.929.095	9.365.106
		Kreditna sredstva	0	0	0
		Sredstva EU	0	0	0
		Ostale donacije	0	0	0
		Ostala sredstva	0	0	0
		Ukupno	12.256.464	9.929.095	9.365.106

A1. Programi (mjere) za implementaciju glavnog programa

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna vrijednost		
				2022.	2023	2024
1. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanje sa prerađivačkim kapacitetom	n/a	Broj registrovanih poljoprivrednih gazdinstava u USK	11.917 (2019)	12.191	12.200	12.210
		Procenat uređenih zemljišnih knjiga usklađenih sa katastrom i terenom	0% (2019)	0%	10%	15%
2. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma	n/a	Broj koncesionara koji se bave eksploatacijom mineralnih sirovina (osim eksploatacije dolomita).	12 (2019)	12	-	15
		Procenat šuma Unsko-sanskog kantona za koje je pripremljena šumsko-privredna osnova	55% (2019)	75%	75%	100%
3. Stavljanje raspoloživih prirodnih resursa u funkciju razvoja privrede Unsko-sanskog	n/a	Prihod od koncesionih naknada (KM)	616.000 KM (2019)	133.333,33 KM	-	-

kantona		Drvena sirovina (krupno drvo iz privatnih i javnih šuma) prerađena u Unsko-sanskom kantonu (m³)	580.000m³ (2020)	580.000m³	580.000m³	580.000m³
4. Zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla	n/a	Broj nadoknada šteta za uginule životinje	20 (2020)	20	20	20
		Mjere zdravstvene zaštite životinja	10.850 (2020)	10.850	10.900	10.950
		Broj odobrenih objekata koji proizvode hranu animalnog porijekla za ljudsku ishranu i stočnu hranu	40 (2020)	40	43	45
5. Strateško upravljanje i administracija	n/a	Procenat usklađenosti programa u strateškom planu s programskim budžetom	20% (2020)	30%	35%	40%
		Transparentnosti rada	80% (2020)	90%	95%	100%
		Procenat izvršenja godišnjeg Plana rada	80% (2020)	85%	90%	95%
		Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan budžet institucije	10,7% (2020)	14%	13,5%	13%

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realizuju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
1. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta i povezivanje sa prerađivačkim kapacitetom									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 1.; Prioritet 1.1.; Mjera 1.1.1.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
						Izvori	2022.	2023	2024
1.1. Podržati primarnu animalnu poljoprivrednu proizvodnju	Kontinuirano	Potaknuta proizvodnja: - 37.300,000 litara mlijeka, - 850 grla rasplodnih junica,	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške -	-	Ne	Budžetska sredstva	5.000.000	4.500.000	4.500.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0

		- 35 grla toвне junadi, - 37.600 košnica-sufinancirano pretraga na „Američku kugu“, -Nabavka hrane za 800,000 komada riblje mladi, -Proizvodnja konzumnih jaja 9.000 kljunova, -9.750 grla podmlatka ovaca i koza.	Odsjek za novčane podrške			Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	5.000.000	4.500.000	4.500.000
1.2. Podržati primarnu biljnu poljoprivrednu proizvodnju	Kontinuirano	Potaknuta proizvodnja: - 2.600.000 kg kornišona na otvorenom, - 700.000 kg jagodičastog voća (malina, kupina, borovnica, jagoda i aronija), - 82.000 m² povrća, jagoda i cvijeća u zatvoreno prostoru, - 17.000 komada kontejnerskih presadica povrća, - 5.000 KM sufinansirano nabavke sadnica drvenastog i jagodičastog voća za podizanje novih zasada, - 1600m² gljiva.	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Ne	Budžetska sredstva	1.900.000	1.470.000	1.470.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	1.900.000	1.470.000	1.470.000

1.3. Podržati organsko poljoprivrednu proizvodnju i osigurati rezervna sredstva	Kontinuirano	6,5 ha certificirane organske biljne proizvodnje dostignuto	Sektor za poljoprivred u, ruralni razvoj i novčane podrške - Odsjek za novčane podrške	-	Ne	Budžetska sredstva	100.000	30.000	30.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	100.000	30.000	30.000
1.4. Subvencionirati ruralni razvoj – Subvencionirati ruralni razvoj kod mladih poljoprivrednika	Kontinuirano	30 korisnika potaknuto	Sektor za poljoprivred u, ruralni razvoj i novčane – Odsjek za poljoprivred u i ruralni razvoj	-	Ne	Budžetska sredstva	300.000	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	300.000	0	0
1.5. Nadoknada šteta poljoprivrednim proizvođačima za štete u poljoprivrednoj proizvodnji u 2021. godini	Kvartal I	- Ublažena posljedica šteta poljoprivrednim proizvođačima za štete u poljoprivrednoj proizvodnji u 2021. godini u iznosu od 20,00 % od iznosa ostvarene novčane podrške u primarnoj poljoprivrednoj	Sektor za poljoprivred u, ruralni razvoj i novčane – Odsjek za poljoprivred u i ruralni razvoj	-	Ne	Budžetska sredstva	1.000.000	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	1.000.000	0	0

1.6. Subvencija za organiziranje grupacija u poljoprivredi	Kvartal IV	Potaknuto deset organizacija-grupacija u poljoprivredi a radi lakšeg ostvarivanja zajedničkih inetresa većine farmera	Sektor za poljoprivred u, ruralni razvoj i novčane – Odsjek za poljoprivred u i ruralni razvoj	-	Ne	Budžetska sredstva	50.000	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	50.000	0	0
1.7. Podržati ostala javna preduzeća-poljoprivredni sajmovi	Kontinuirano	165 izlagača na sajmu	Sektor za poljoprivred u, ruralni razvoj i novčane – Odsjek za poljoprivred u i ruralni razvoj	-	Ne	Budžetska sredstva	10.000	9.000	9.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	10.000	9.000	9.0000
1.8. Izraditi Strategiju razvoja poljoprivrede i ruralnih područja Unsko-sanskog kantona	IV kvartal	Usvojena Strategija razvoja poljoprivrede i ruralnih područja Unsko-sanskog kantona	Sektor za poljoprivred u, ruralni razvoj i novčane podrške	-	Ne	Budžetska sredstva	40.000	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	40.000	0	0
Ukupno za program (mjeru) 1.						Budžetska sredstva	8400.000	6.009.000	6.009.00
						Kreditna sredstva	0	0	0

	Sredstva EU	0	0	0
	Ostale donacije	0	0	0
	Ostala sredstva	0	0	0
	Ukupno	8.400.000	6.009.000	6.009.000

Redni broj i naziv programa (mjere)¹ (prenosi se iz tabele A1):

2. Unapređenje kapaciteta za održivo korištenje rudnih bogatstava i šuma

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:

Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 1.; Prioritet 1.1.; Mjera 1.1.2.

Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
						Izvori	2022.	2023.	2024.
2.1. Izraditi Šumsko-gospodarske osnove	Kontinuirano	pet šumsko privrednih osnova za pet šumsko-privrednih područja (državne šume) i pet šumsko privredna osnova za pet općina/gradova (privatne šume) izrađeno	Sektor za šumarstvo i lovstvo	-	Da	Budžetska sredstva	250.000	100.000	80.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
		10, odnosno 76 % šumsko- privrednih osnova izrađeno na Unsko-sanskom kantonu				Ukupno	250.000	100.000	80.000
2.2 . Unaprijediti lovstvo	Kontinuirano	tri neprofitnih organizacija (lovačkih društava) podržano	Sektor za šumarstvo i lovstvo	-	Da	Budžetska sredstva	20.000	20.000	20.000
						Kreditna sredstva	0	0	0

						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	20.000	20.000	20.000
2.3. Smanjiti štete u lovstvu	Kontinuirano	tri naknade pojedincima za štetu od divljači isplaćeno	Sektor za šumarstvo i lovstvo	-	Da	Budžetska sredstva	10.000	8.000	8.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	10.000	8.000	8.000
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	280.000	128.000	108.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	280.000	128.000	108.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
3. Stavljanje raspoloživih prirodnih resursa u funkciju razvoja Unsko-sanskog kantona									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Strategija razvoja Unsko-sanskog kantona 2021.-2027., Strateški cilj 1.; Prioritet 1.1.; Mjera 1.1.3.									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/N e)	Izvori	2022.	2023.	2024.
3.1. Provesti hidrogeološko istraživanje mineralnih, termalnih i	Kvartal IV	Izrađena jedna studija	Sektor za vodoprivredu	-	Da	Budžetska sredstva	30.000	30.000	31.000

termo-mineralnih voda od koncesionih naknada						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	30.000	30.000	31.000
3.2. Podržati niže nivoe vlasti	Kontinuirano	Po jedan projekat u osam općina/gradova u Unsko-sanskom kantonu realiziran	Sektor za vodoprivredu	-	Da	Budžetska sredstva	800.000	800.000	800.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
3.3. Podržati neprofitne organizacije od vodnih naknada	Kontinuirano	Jedan projekat u jednom od gradova u Unsko-sanskom kantonu podržan i realiziran	Sektor za vodoprivredu	-	Da	Ukupno	800.000	800.000	800.000
						Budžetska sredstva	4.000	4.000	4.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
3.4. Objaviti Javni poziv za uređenje poljoprivrednog zemljišta na području Unsko-sanskog kantona	Kontinuirano	Devet projekata iz oblasti pretvorba poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredno realizirano	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške – Odsjek za poljoprivredu i ruralni razvoj	-	Da	Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	4.000	4.000	4.000
						Budžetska sredstva	1.500.000	1.650.000	1.050.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
Ukupno za program (mjeru) 3.						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	1.500.000	1.650.000	1.050.000
						Budžetska sredstva	2.334.000	2.484.000	1.885.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	2.334.000	2.484.000	1.885.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
4. Zaštita zdravlja životinja i proizvodnja sigurnih proizvoda životinjskog porijekla									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Program iz programskih dokumenta Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
					(Da/Ne)	Izvori	2022.	2023.	2024.
4.1. Nadoknaditi štetu za uginule životinje od zaraznih bolesti koje se suzbijaju po zakonu	Kontinuirano	20 zahtjeva za nadoknadu štete riješeno	Sektor za veterinarstvo	-	Da	Budžetska sredstva	70.000	80.000	85.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	70.000	80.000	85.000
4.2. Podržati mjere zdravstvene zaštite životinja i proizvodnju sigurnih proizvoda životinjskog porijekla	Kontinuirano	Realizirano: - 850 životinja na kojima su provedene mjere i finansirane mjere suzbijanja zaraznih bolesti Antrax, - 10.000 životinja za koje se sufinansira vještačka oplodnja, - 40 odobrenih objekata koji proizvode hranu animalnog porijekla za ljudsku ishranu i stočnu hranu.	Sektor za veterinarstvo	-	Da	Budžetska sredstva	200.000	135.000	185.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	200.000	135.000	185.000
4.3 Unaprijediti rad JU Veterinarskog zavoda Unsko-sanskog kantona	Kontinuirano	5 % unaprijeđeni administrativni i laboratorijski kapaciteti	Sektor za veterinarstvo	-	Da	Budžetska sredstva	150.000	200.000	200.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0

						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	150.000	200.000	200.000
Ukupno za program (mjeru) 4.						Budžetska sredstva	420.000	415.000	470.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	420.000	415.000	470.000

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
5. Strateško upravljanje i administracija									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Program iz nadležnosti Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
						Izvori	2022.	2023.	2024.
5.1. Izraditi trogodišnji i godišnji plan rada,te godišnji izvještaja o radu Ministarstva	Kontinuirano	Pripremljene aktivnosti za mjere/program e u Akcionom planu	Ministar, Sekretar ministarstva, Pomoćnici ministra	-	Ne	Budžetska sredstva	76.160	94.600	94.600
		Kreditna sredstva				0	0	0	
		Sredstva EU				0	0	0	
		Ostale donacije				0	0	0	
		Ostala sredstva				0	0	0	
		Ukupno				79.160	94.600	94.600	

		Izrađen Izvještaj o radu za prethodnu godinu							
5.2. Izraditi prijedlog za DOB, PJI i Budžet Ministarstva	Kontinuirano	Pravovremeno postupljeno po svim instrukcijama za izradu DOB-a i Budžeta	Ministar, Sekretar ministarstva, Pomoćnici ministra	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160	94.600	94.600
		Pravovremeno postupljeno po instrukcijama za izradu PJI				Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	79.160	94.600	94.600
5.3. Izraditi mišljenja, saglasnosti, odgovore na zastupnička pitanja	Kontinuirano	100% pripremljena mišljenja, saglasnosti, odgovori na zastupnička pitanja	Sekretar ministarstva, Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160	94.600	94.600
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	79.160	94.600	94.600
5.4. Rješavati predmete	Kontinuirano	100% riješenih u odnosu na broj zaprimljenih predmeta	Sekretar ministarstva, Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160	94.600	94.600
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	79.160	94.600	94.600
5.5. Pružiti stručnu i tehničku podršku odjeljenjima unutar Ministarstva	Kontinuirano	Pružena stručna i tenička podrška odjeljenjima unutar Ministarstva	Sekretar ministarstva, Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160	94.600	94.600
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	79.160	94.600	94.600
5.6. Provoditi aktivnosti na	Kontinuirano	Izrađen 1 Plan	Sekretar	-	Ne	Budžetska	79.160	94.600	94.600

borbi protiv korupcije		integriteta Ministarstva	ministarstva, Svi sektori			sredstva			
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	79.160	94.600	94.600
5.7. Uspostaviti i implementirati sistem internih kontrola u skladu sa Zakonom o finansijskom upravljanju i kontroli u javnom sektoru u FBiH	Kontinuirano	Koordinator za FUK ispred Ministarstva imenovan	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160	94.600	94.600
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	79.160	94.600	94.600
5.8. Izvršiti pravovremeno obaveze iz procesa evropskih integracija u kontekstu provedbe Odluke o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija	Kontinuirano	Osigurano učešće u radu Radnih grupa za evropske integracije u kojim je Ministarstvo institucionalni član	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	79.160	94.600	94.600
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	79.160	94.600	94.600
5.9. Jačati materijalno-tehničke kapaciteta Ministarstva	Kontinuirano	100% realizirana sredstva planirana za materijalno-	Svi sektori	-	Ne	Budžetska sredstva	71.020.	2.500.	2.500
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0

		tehničko opremanje Ministarstva				Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	71.020	2.500	2.500
5.10. Rješavati prispjele zahtjeve za povrat pogrešno uplaćenih sredstava	Kontinuirano	10 zahtjeva riješeno	Sektor za pravne, opće i ekonomsko finansijske poslove	-	Ne	Budžetska sredstva	39.000	39.000	39.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	39.000	39.000	39.000
5.11. Rješavati prispjele zahtjeve za ostvarivanje novčanih podrški u poljoprivredi i dostavljanje Federalnom ministarstvu, poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva sukladno Programu novčanih podrški u poljoprivredi i ruralnom razvoju	Kontinuirano	6000 zahtjeva riješeno	Sektor za poljoprivredu, ruralni razvoj i novčane podrške	-	Ne	Budžetska sredstva	79.164	94.795	94.806
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	79.164	94.795	94.806
Ukupno za program (mjeru) 5.						Budžetska sredstva	822.464	893.095	893.106
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	822.464	893.095	893.106